καταλείψομεν, καὶ μάλιστα τοῦ ἐξ ἀγνοίας πτώματος εἰς οὐκ ὀλίγον ἀνδρῶν πλήθος διήκοντος, συνορῶμεν, ὥστε τοὺς μὲν δυσὶ γάμοις περιπαρέντας καὶ μέχρι τῆς πεντεκαίδεκάτης τοῦ διελθόντος Ιανουαρίου μηνὸς τῆς παρελθούσης τετάρτης ἰνδικτιῶνος, ἔτους ἑξακισχιλιοστοῦ ἑκατοστοῦ ἑνενηκροστοῦ ἑνάτου, δουλωθέντας τῇ ἀμαρτία καὶ μὴ ἐκνηῆσαι ταύτης προελομένους, καθαιρέσει κανονικῇ ὑποβαλεῖν.

Τοὺς δὲ τῷ τοιοῦτῳ μὲν τῆς διγαμίας πάθει περιπεσόντας, πρὸ δὲ τῆς ἡμῶν συνελεύσεως τὸ συμφέρον ἐπεγνωκότας καὶ τὸ κακὸν ἐξ ἑαυτῶν περικόψαντας καὶ πόρρω τὴν ξένην ταύτην καὶ νόθον συμπλοκὴν ἐκδιώξαντας, ἣ καὶ ὧν αἱ κατὰ δεῦτερον γάμον γυναῖκες ἤδη τετελευτήκασιν, ἣ καὶ αὐτοὶ πρὸς ἐπιστροφὴν εἶδον, μεταμαθόντες τὴν σωφροσύνην καὶ τῶν πρώην αὐτοῖς παρανομηθέντων ταχέως ἐπιλαθόμενοι, εἴτε πρεσβύτεροι εἴτε διάκονοι εἴτε ὑποδιάκονοι ὄντες τυγχάνοιεν, τούτους ἔδοξε πεπαῦσθαι μὲν πάσης ἱερατικῆς λειτουργίας ἥτοι ἐνεργείας, ἤδη ἐπὶ ῥητόν τινα χρόνον ἐπιτιμηθέντας, τῆς δὲ τιμῆς τῆς κατὰ τὴν καθέδραν καὶ στάσιν μετέχειν, ἀρκουμένους τῇ προεδρείᾳ καὶ προσκλαίοντας τῷ κυρίῳ συγχωρηθῆναι αὐτοῖς τὸ ἐκ τῆς ἀγνοίας ἀνόμημα· εὐλογεῖν γὰρ ἕτερον τὸν τὰ οἰκεία τημελεῖν ὀφείλοντα τραύματα, ἀνακόλουθον.

Τοὺς δὲ γαμετῇ μὲν μιᾷ συναφθέντας, χήρα δὲ ἣ προσληφθεῖσα ἐτύγχανεν, ὡσαύτως δὲ καὶ τοὺς μετὰ τὴν χειροτονίαν γάμῳ ἐνὶ παρανό-

solutum, neque quod est austerum, asperum relinquamus, et maxime cum ex ignorantia lapsus in non exiguam hominum multitudinem pervadat: de omnibus decernimus, eos qui secundis nuptiis implicati fuerunt et usque ad XV praeteriti mensis Ianuarii praeteritae IV indictionis anni VICXCIX peccato servierunt et non ab eo resipiscere voluerunt, depositioni canonicae subiicere.

Eos autem, qui tali quidem digamiae probro implicati fuere, ante nostram autem congressionem id quod est utile agnoverunt et malum a se absciderunt et hanc alienam et adulterinam congressionem procul abegerunt; vel eos etiam, quorum uxores in secundis nuptiis iam mortuae sunt, vel ipsi etiam ad conversionem respexerunt et continentiam didicerunt et priorum suarum iniquitatum obliti sunt; sive sint presbyteri sive diaconi sive subdiaconi, eos ab omni quidem sacerdotali ministerio sive exercitio iam cessare, praefinito aliquo tempore punitos, honorem autem in cathedra et statione participare, prima sede contentos et cum fletu a domino postulantes, ut eis condonetur peccatum ignorantiae; neque enim convenit, ut is alteri benedicat, qui debet propria curare vulnera.

Eos vero qui uni quidem uxori copulati sunt, vidua autem erat quae accepta est, similiter et eos qui post ordinationem uni illegitimo matri-

μως προσομιλήσαντας, τουτέστι πρεσβυτέρους και διακόνους και υποδιακόνους, ἤδη ἐπὶ βραχύν τινα χρόνον εἰρχθέντας τῆς ἱερᾶς λειτουργίας και ἐπιτιμηθέντας, αὐθις αὐτούς ἐν τοῖς οἰκείοις ἀποκαταστήν.κι βαθμοῖς, μηδαμῶς ἐν ἐτέρῳ μείζονι προκόπτοντας βαθμῶ, προδήλως διαλυθέντος αὐτοῖς τοῦ ἀθέσμου συνοικεσίου.

Ταῦτα δὲ ἐπὶ τοῖς καταληφθεῖσι μέχρι τῆς πεντεκαιδεκάτης, ὡς εἴρηται, τοῦ Ἰανουαρίου μηνὸς τῆς τετάρτης Ἰνδικτιῶνος ἐν τοῖς προδηλωθεῖσι πταίσμασι και μόνον ἱερατικῶς ἐτυπώσαμεν, ὀρίζοντες ἀπὸ τοῦ παρόντος και ἀνανεούμενοι τὸν κανόνα τὸν διαγορεύοντα. ' τὸν δυσὶ γάμοις συμπλακέντα μετὰ τὸ βάπτισμα ἢ παλλακὴν κτησάμενον μὴ δύνασθαι εἶναι ἐπίσκοπον ἢ πρεσβύτερον ἢ διάκονον ἢ ὅλως τοῦ καταλόγου τοῦ ἱερατικοῦ. ' ὡσαύτως και ' τὸν χήραν λαβόντα ἢ ἐκβεβλημένην ἢ ἐταίραν ἢ οἰκέτιν ἢ τῶν ἐπὶ τῆς σκηνῆς, μὴ δύνασθαι εἶναι ἐπίσκοπον ἢ πρεσβύτερον ἢ διάκονον ἢ ὅλως τοῦ καταλόγου τοῦ ἱερατικοῦ. '

ζ

Περὶ τοῦ μὴ ἐξεῖναι πρεσβυτέροις ἢ διακόνους μετὰ τὴν χειροτονίαν γάμῳ συναλλάσσειν.

Ἐπειδὴ παρὰ τοῖς ἀποστολικοῖς κανόσιν εὔρηται, ' τῶν εἰς κλῆρον προαγομένων ἀγάμων μόνους ἀναγνώστας και ψάλτας γαμεῖν, ' και ἡμεῖς τοῦτο παραφυλάττοντες, ὀρίζομεν, ἀπὸ τοῦ νῦν μηδαμῶς ὑποδιάκονον ἢ διάκονον ἢ πρεσβύτερον μετὰ τὴν ἐπ' αὐτῶ προερχομένην χειροτονίαν, ἔχειν ἀδεια γαμικὸν ἑαυτῶ συνιστᾶν συνοικεσίον· εἰ δὲ τοῦτο τολμήσοι

monio se applicarunt, hoc est presbyteros, diaconos et subdiaconos, brevi aliquo tempore a sacro ministerio prohibitos et poenitentiae submissos, rursus propriis gradibus restitui, ad alium gradum nequaquam promovendos, eis videlicet nefario dissoluto coniugio.

Haec autem in iis qui deprehensi sunt usque ad XV, ut dictum est, mensis Ianuarii IV indictionis in prius tantum declaratis delictis ex sacerdotali auctoritate statuimus, abhinc definientes et renovantes canonem, qui dicit: «Eum qui secundis nuptiis post baptismum implicatus fuerit, vel concubinam habuerit, non posse esse episcopum vel presbyterum vel diaconum vel omnino ex sacerdotali catalogo»; Similiter et «qui viduam acceperit vel dimissam vel meretricem vel servam vel scenicam non posse esse episcopum vel presbyterum vel diaconum vel omnino ex sacerdotali catalogo».

VI

Quod non liceat presbyteris et diaconis post ordinem habitum matrimonium inire.

Quoniam in apostolicis canonibus scriptum invenitur, «eorum qui non ducta uxore in clerum promoventur, solos lectores et cantores postea uxorem posse ducere», et nos hoc servantes decernimus ut deinceps nulli penitus subdiacono vel diacono vel presbytero post peractam sui ordinationem coniugium contrahere liceat; si autem fuerit hoc

ποιῆσαι, καθαιρείσθω. Εἰ δὲ βού-
λοιτό τις τῶν εἰς κλῆρον προερχο-
μένων γάμου νόμῳ συνάπτεσθαι γυ-
ναικί, πρὸ τῆς τοῦ ὑποδιακόνου ἢ
διακόνου ἢ πρεσβυτέρου χειροτονίας
τοῦτο πραττέτω.

IB

Περὶ τοῦ μηδένα ἐπίσκοπον μετὰ τὴν
χειροτονίαν τῇ ἰδίᾳ γυναικί συνοικεῖν.

Καὶ τοῦτο δὲ εἰς γνῶσιν ἡμετέραν
ἦλθεν, ὡς ἐν τε τῇ Ἀφρικῇ καὶ
Λιβύῃ καὶ ἑτέροις τόποις, οἱ τῶν
ἐκεῖσε θεοφιλέστατοι πρόεδροι συν-
οικεῖν ταῖς ἰδίαις γαμεταῖς, καὶ
μετὰ τὴν ἐπ' αὐτοῖς προελθοῦσαν
χειροτονίαν οὐ παραιτοῦνται, πρόσ-
κομμα τοῖς λαοῖς ἐντεῦθεν τιθέν-
τες καὶ σκάνδαλον. Πολλῆς οὖν ἡ-
μῖν σπουδῆς οὕσης τοῦ πάντα πρὸς
ὠφέλειαν τῶν ὑπὸ χεῖρα ποιμνίων
διαπράττεσθαι, ἔδοξεν, ὥστε μηδὲ
μῶς τὸ τοιοῦτον ἀπὸ τοῦ νῦν γίνε-
σθαι. Τοῦτο δὲ φαμεν οὐκ ἐπ' ἀθε-
τήσει ἢ ἀνατροπῇ τῶν ἀποστολικῶς
νενομοθετημένων, ἀλλὰ τῆς σωτη-
ρίας καὶ τῆς ἐπὶ τὸ κρεῖττον προ-
κοπῆς τῶν λαῶν προμηθούμενοι, καὶ
τοῦ μὴ δοῦναι μῶμόν τινα κατὰ τῆς
ιερατικῆς καταστάσεως· φησὶ γὰρ
ὁ θεῖος ἀπόστολος· « Πάντα εἰς δό-
ξαν θεοῦ ποιεῖτε· ἀπρόσκοποι γί-
νεσθε καὶ Ἰουδαίοις καὶ Ἑλλησι καὶ
τῇ ἐκκλησίᾳ τοῦ θεοῦ, καθὼς καὶ γὰρ
πάντα πᾶσιν ἀρέσκω, μὴ ζητῶν τὸ
ἑμαυτοῦ συμφέρον, ἀλλὰ τὸ τῶν πολ-
λῶν, ἵνα σωθῶσι· μιμηταὶ μου γί-
νεσθε, καθὼς καὶ γὰρ Χριστοῦ. » Εἰ δὲ
τις φωραθεῖ τὸ τοιοῦτον πράττων,
καθαιρείσθω.

ausus facere, deponatur. Si quis
autem eorum qui in clerum acce-
dunt, velit lege matrimonii mulieri
coniungi, antequam subdiaconus vel
diaconus vel presbyter ordinetur,
hoc faciat.

XII

Quod nulli episcopo liceat post or-
dinationem una cum uxore habitare.

Porro hoc quoque ad nostram co-
gnitionem pervenit, quod in Africa et
Libya et aliis locis quidam ex iis
qui illic sunt deo amantissimi prae-
sules cum propriis uxoribus, etiam
postquam ad eos processit ordina-
tio, una habitare non recusant, ex
eo populis offendiculum et scanda-
lum afferentes. Cum itaque studium
nostrum eo magnopere tendat, ut
omnia ad gregis nobis traditi utili-
tatem fiant, visum est ut nihil eius-
modi deinceps ullo modo fiat. Hoc
autem dicimus, non ad ea abolenda
et evertenda, quae apostolice antea
condita sunt, sed populorum salu-
tem et ad meliora progressionem pro-
curantes et ne status ecclesiasticus
ullo probro afficiatur: dicit enim di-
vinus apostolus: « Omnia ad dei
gloriam facite, sine offendiculo esto-
te et Iudaeis et Graecis et dei ec-
clesiae, quemadmodum et ego in
omnibus placeo, non quaerens meam
utilitatem, sed multorum, ut salven-
tur; imitatores mei estote, sicut et
ego Christi ». Si quis autem tale
quid agere deprehensus fuerit, de-
ponatur.

IF

XIII

Περὶ πρεσβυτέρων καὶ διακόνων καὶ ὑπο-
διακόνων τὰς ἰδίας γαμετὰς ἔχειν.

Quod presbyteri, diaconi et subdia-
coni suas uxores habere possint.

Ἐπειδὴ ἐν τῇ Ῥωμαίων ἐκκλησίᾳ ἐν τάξει κανόνος παραδεδοσθαι διέγνωμεν, τοὺς μέλλοντας διακόνου ἢ πρεσβυτέρου ἀξιουῖσθαι χειροτονίας καθομολογεῖν, ὡς οὐκέτι ταῖς ἑαυτῶν συνάπτονται γαμεταῖς, ἡμεῖς τῷ ἀρχαίῳ ἐξακολουθοῦντες κανόνι τῆς ἀποστολικῆς ἀκριβείας καὶ τάξεως, τὰ τῶν ἱερῶν ἀνδρῶν κατὰ νόμους συνοικέσια καὶ ἀπὸ τοῦ νῦν ἐρρῶσθαι βουλόμεθα, μηδαμῶς αὐτῶν τὴν πρὸς γαμετὰς συνάφειαν διαλύοντες, ἢ ἀποστεροῦντες αὐτοὺς τὴν πρὸς ἀλλήλους κατὰ καιρὸν τὸν προσήκοντα ὁμιλίαν. Ὡστε, εἴ τις ἀξίος εὐρεθῆι πρὸς χειροτονίαν ὑποδιακόνου ἢ διακόνου ἢ πρεσβυτέρου, οὗτος μηδαμῶς κωλυέσθω ἐπὶ τοιοῦτον βαθμὸν ἐμβιβάζεσθαι, γαμετῇ συνοικῶν νομίμῳ· μήτε μὴν ἐν τῷ τῆς χειροτονίας καιρῷ ἀπαιτεῖσθω ὁμολογεῖν, ὡς ἀποστήσεται τῆς νομίμου πρὸς τὴν οἰκείαν γαμετὴν ὁμιλίαν, ἵνα μὴ ἐντεῦθεν τὸν ἐκ θεοῦ νομοθετηθέντα καὶ εὐλογηθέντα τῇ αὐτοῦ παρουσίᾳ γάμον καθυβρίζειν ἐκβιασθῶμεν, τῆς τοῦ εὐαγγελίου φωνῆς βοώσης· « Ἄ ὁ θεὸς ἔξευξεν, ἄνθρωπος μὴ χωριζέτω » καὶ τοῦ ἀποστόλου διδάσκοντος· « Τίμιον τὸν γάμον καὶ τὴν κοίτην ἀμίαντον, καὶ· « Δέδεσαι γυναικί; μὴ ζητεῖ λύσιν. »

Ἴσμεν δέ, ὡσπερ καὶ οἱ ἐν Καρθαγένῃ συνελθόντες, τῆς ἐν βίῳ σεμνότητος τῶν λειτουργῶν τιθέμενοι πρό-

Quoniam in Romana ecclesia pro canonis ordine traditum esse cognovimus, ut diaconi vel presbyteri, qui ut ordinentur digni existimati sunt, profiteantur se non amplius suis uxoribus coniungendos, nos antiquum canonum apostolicae perfectionis ordinisque servantes, hominum qui sunt in sacris coniugia etiam ex hoc temporis momento firma et stabilia esse volumus, nequaquam eorum cum uxoribus coniunctionem dissolventes vel eos mutua tempore convenienti consuetudine privantes. Quamobrem si quis dignus inventus fuerit qui subdiaconus vel diaconus vel presbyter ordinetur, is ad talem gradum assumi nequaquam prohibeatur, si cum legitima uxore cohabitaret. Sed neque ordinationis tempore ab eo postuletur, ut profiteatur se a legitima cum propria uxore consuetudine abstenturum, ne ex eo a deo constitutas et sua praesentia benedictas nuptias iniuria afficere cogamur, evangelica voce exclamante: « Quae deus coniunxit, homo ne separet », et apostolo docente: « Honorabiles nuptias et thorum immaculatum », et: « Alligatus es uxori? noli quaerere solutionem ».

Scimus autem, quod et qui Carthagine convenerunt, ministrorum gravitatis in vita curam gerentes dix-

νοϊαν, ἔφασαν, 'ὥστε τοὺς ὑποδιακόνους, τοὺς τὰ ἱερὰ μυστήρια ψηλαφῶντας, καὶ τοὺς διακόνους καὶ πρεσβυτέρους κατὰ τοὺς ἰδίους βρους καὶ ἐκ τῶν συμβίων ἐγκρατεύεσθαι,' 'ἵνα καὶ τὸ διὰ τῶν ἀποστόλων παραδοθὲν καὶ ἐξ αὐτῆς τῆς ἀρχαιότητος κρατηθὲν, καὶ ἡμεῖς ὁμοίως φυλάξωμεν, καιρὸν ἐπὶ παντὸς ἐπιστάμενοι πράγματος καὶ μάλιστα νηστείας καὶ προσευχῆς· χρῆ γὰρ τοὺς τῷ θυσιαστηρίῳ προσεδρεύοντας ἐν τῷ καιρῷ τῆς τῶν ἁγίων μεταχειρήσεως ἐγκρατεῖς εἶναι ἐν παῖσιν, ὅπως δυναθῶσιν, ὃ παρὰ τοῦ θεοῦ ἀπλῶς αἰτοῦσιν, ἐπιτυχεῖν.'

Εἴ τις οὖν τολμήσῃ, παρὰ τοὺς ἀποστολικούς κανόνας κινούμενος, τινὰ τῶν ἱερωμένων, πρεσβυτέρων φάμεν, ἢ διακόνων ἢ ὑποδιακόνων, ἀποστερεῖν τῆς πρὸς τὴν νόμιμον γυναῖκα συναφείας τε καὶ κοινωνίας, καθιρεῖσθω· ὡσαύτως καὶ εἴ τις πρεσβύτερος ἢ διάκονος, τὴν ἑαυτοῦ γυναῖκα προφάσει εὐλαβείας ἐκβάλλῃ, ἀφοριζέσθω· ἐπιμένων δέ, καθιρεῖσθω.

Κς

Περὶ τοῦ μετέχειν καθέδρας μόνης τὸν κατ' ἄγνοιαν ἀθέσμῳ γάμῳ περιπαρέντα πρεσβύτερον.

Πρεσβύτερον τὸν κατὰ ἄγνοιαν ἀθέσμῳ γάμῳ περιπαρέντα, καθέδρας μὲν μετέχειν, κατὰ τὰ ὑπὸ τοῦ ἱεροῦ κανόνος ἡμῖν νομοθετηθέντα, τῶν δὲ λοιπῶν ἐνεργειῶν ἀπέχεσθαι· ἀρκετὸν γὰρ τῷ τοιούτῳ ἢ συγγνώμῃ εὐλογεῖν δὲ ἕτερον τὸν τὰ οἰκεία τημελεῖν ὀφείλοντα τραύματα, ἀνακόλουθον· εὐλογία γὰρ ἁγιασμοῦ

runt: «Ut subdiaconi, qui sacra mysteria contrectant, et diaconi et presbyteri secundum easdem rationes a consortibus abstineant», «ita ut et nos quod traditum est per apostolos et ab ipsa usque antiquitate servatum, similiter servemus, tempus pro omni re decernentes et maxime in ieiunio et oratione; oportet enim eos qui divino altari assident, in sanctorum tractandorum tempore esse in omnibus continentes, ut possint id quod a deo simpliciter petunt, obtinere». Si quis ergo praeter apostolicos canones incitatus sit aliquem eorum qui sunt in sacris, presbyterorum, inquam, vel diaconorum vel subdiaconorum coniunctione cum legitima uxore et consuetudine privare, deponatur; similiter et si quis presbyter vel diaconus suam uxorem pietatis praetextu eiecerit, segregetur; et si perseveret, deponatur.

XXVI

Quod presbyter ex ignorantia illicitis nuptiis implicatus sola cathedra participet.

Presbyterum qui per ignorantiam illicitis nuptiis est implicatus, esse quidem cathedrae participem, secundum legem a nobis sacro canone datam, a reliquis autem operationibus abstinere; eiusmodi enim clerico satis est si venia detur; ut is autem benedicat, qui debet propria curare vulnera, non est consen-

μετάδοσις ἐστίν, ὁ δὲ τοῦτο μὴ ἔχων διὰ τὸ ἐκ τῆς ἀγνοίας παράπτωμα πῶς ἑτέρῳ μεταδώσει; Μήτε τοίνυν δημοσίᾳ μῆτε ἰδίᾳ εὐλογεῖτω, μῆτε τὸ τοῦ Χριστοῦ σῶμα κατανεμέτω ἑτέροις, μῆτε τι ἄλλο λειτουργεῖτω· ἀλλ' ἀρκούμενος τῇ προεδρίᾳ, προσκλαιέτω τῷ κυρίῳ συχωρηθῆναι αὐτῷ τὸ ἐκ τῆς ἀγνοίας ἀνόμημα. Πρόδηλον γὰρ ὡς ὁ τοιοῦτος ἄθεσμος γάμος διαλυθήσεται καὶ οὐδαμῶς ὁ ἀνὴρ μετουσίαν ἔξει πρὸς τὴν δι' ἧς τῆς ἱερᾶς ἐνεργείας ἐστέρηται.

A

Περὶ τοῦ μὴ συνοικεῖν τοὺς ἐκ συμφωνίας σωφρονεῖν ἐπαγγελομένους.

Πάντα πρὸς οἰκοδομὴν τῆς ἐκκλησίας βουλόμενοι διαπράττεσθαι, καὶ τοὺς ἐν ταῖς βαρβαραῖς ἐκκλησίαις ἱερέας οἰκονομεῖν διεγνώκαμεν. Ὡστε, εἰ τὸν ἀποστολικὸν κανόνα, τὸν περὶ τοῦ 'προφάσει εὐλαβείας τὴν οἰκίαν γαμετὴν μὴ ἐκβάλλειν,' ὑπερανταβαίνειν οἴονται δεῖν καὶ πέραν τῶν ὀρισθέντων ποιεῖν, ἐκ τούτου τε μετὰ τῶν οἰκείων συμφωνοῦντες συμβίῳν τῆς πρὸς ἀλλήλους ὁμιλίας ἀπέχονται, ὀρίζομεν, τούτους μηκέτι ταύταις συνοικεῖν καθ' οἷονδήποτε τρόπον, ὡς ἂν ἡμῖν ἐντεῦθεν ἐντελεῖ τῆς ὑποσχέσεως παρέξοιεν τὴν ἀπόδειξιν. Πρὸς τοῦτο δὲ αὐτοῖς οὐ δι' ἄλλο τι ἢ διὰ τὴν τῆς γνώμης μικροψυχίαν καὶ τὸ τῶν ἡθῶν ἀπεξενωμένον καὶ ἀπαγῆς ἐνδεδώκαμεν.

taneum; benedictio enim sanctificationis impertitio est, qui autem istam propter delictum ex ignorantia non habet, quomodo alteri impertiet? Nec ergo publice nec privatim benedicat, nec corpus domini aliis distribuat, nec aliquid aliud ministerium obeat; sed prima sede contentus, domino defleat, ut illi ex ignorantia peccatum remittatur. Manifestum enim est, quod nefarium coniugium dissolvetur, nec vir cum ea ullo modo consuetudinem habebit, per quam sacris operandis privatus est.

XXX

Quod mutuo ex consensu continentiam coniugalem promittentes una non habitent.

Ad ecclesiae aedificationem omnia facere volentes, etiam sacerdotes qui sunt in barbaricis ecclesiis dispensare constituimus. Quare, si apostolicum canonem de « uxore non eiicienda pietatis ac religionis praetextu » se transgredi debere existimant et ultra ea quae constituta sunt facere, et ideo communi cum suis consortibus consensu inito, a mutua consuetudine abstinent, statuimus, eos non amplius cum illis ullo modo cohabitare debere, ut ex eo nobis perfectam sui promissi demonstrationem praebeant. Hoc autem illis non propter aliud quam propter eorum pusillanimitatem, externosque ac non satis firmos mores concessimus.

MH

Ὅτι δεῖ τὴν κατὰ κοινὴν συμφωνίαν δια-
 ζευθεῖσθαι τοῦ χειροτονηθέντος ἐπισκόπου
 ἐν μοναστηρίῳ εἰσεῖναι.

Ἡ τοῦ πρὸς ἐπισκοπῆς προεδρίαν
 ἀναγομένου γυνή, κατὰ κοινὴν συμ-
 φωνίαν τοῦ οἰκέλου ἀνδρὸς προδια-
 ζευθεῖσα, μετὰ τὴν ἐπ' αὐτῷ τῆς
 ἐπισκοπῆς χειροτονίαν ἐν μοναστη-
 ρίῳ εἰσὶτω πόρρω τῆς τοῦ ἐπισκόπου
 καταγωγῆς ὠκοδομημένῳ, καὶ τῆς
 ἐκ τοῦ ἐπισκόπου προνοίας ἀπο-
 λυέτω· εἰ δὲ καὶ ἀξία φανείη, καὶ
 πρὸς τὸ τῆς διακονίας ἀναβιβαζέ-
 σθαι ἀξίωμα.

XLVIII

Quod communi consensu separata
 uxor episcopi iam ordinati monaste-
 rium ingredi debeat.

Uxor eius qui ad episcopalem digni-
 tatem promotus est, ex communi
 consensu a viro suo prius separata,
 postquam hic in episcopum est con-
 secratus, monasterium ingrediatur
 procul ab episcopi habitatione ex-
 structum et episcopi providentia
 fruatur; sin autem digna visa fue-
 rit, etiam ad diaconatus dignita-
 tem provehatur.

Select Bibliography

Sources

UNPUBLISHED

Archives of the Sacred Congregation for the Propagation of the Faith:
Congregatio super Correctione Librorum Ecclesiae Orientalis 3, 4.
Scritture Originali riferite nelle Congregazione Generale 337 (Polonia, Russia, Vallachia e Moldavia).

PUBLISHED

- Acta Synodalia Sacrosancta Concilii Oecumenici Vaticani Secundi*, IV 4-7, Typis Polyglottis Vaticanis 1977-78.
- Actae Apostolicae Sedis, Commentarium Officiale*, Romae 1909-??.
- Acta et Decreta Synodi Provincialis Ruthenorum Galiciae habitae Leopoli, anno 1891*, Romae 1895.
- Akty istoričeskie sobrannye i izdannye Arxeografičeskoju Kommissieju*, 1 St. Petersburg 1841.
- Akty, sobrannye v bibliotekax i arxivax Rossijskoj Imperii Arxeografičeskoju Ekspedicieju Imperatorskoj Akademii Nauk*, I, St. Petersburg 1836.
- Benedictus PP. XIV, *Bullarium Romanum*, 4 Tomes, Prati 1845-1847.
- , *Opera Inedita*, ed. F. HEINER, Friburgi Brisgoviae 1904.
- BRUNS, H. T., *Canones Apostolorum et Conciliorum saeculorum IV-VII*, 2 Vols., Berolini 1839.
- Bullarium Diplomatum et Privilegiorum Sanctorum Romanorum Pontificum a Leo M. (440) usque ad Clementem XII (1740)*, Taurinensis editio cura et studio A. TOMASSETTI, 24 Tomes, Augustae Taurinorum 1857-1872.
- CHABOT, J.-B., *Synodicon Orientale, ou recueil des Synodes Nestoriens* (= Notices et extraits des manuscrits de la Bibliothèque nationale et autre bibliothèques 37) Paris 1902.
- Codicis Iuris Canonici Fontes*, cura Emi. P. GASPARRI et J. SEREDI, 9 Vols., Romae 1923-1939.
- Codificazione Canonica Orientale, Fonti*, in 3 Series, Città del Vaticano 1930.
- Collectanea Sacrae Congregationis de Propaganda Fide, seu Decreta, Instructiones, Rescripta*, 2 Vols., Romae 1907.
- Collectio Lacensis = Acta et Decreta Sacrorum Conciliorum recentiorum. Collectio Lacensis*, 7 Vols., Friburgi - Brisgoviae 1870-1893.